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1. Úvod
Cílem bakalářské práce je vytvoření návrhu kolejového vozíku pro vnitrozávodní dopravu

železničních trakčních podvozků či celých vozidel o různých rozchodech. Preferované

rozchody jsou 760 mm, 1000 mm, 1435 mm a 1520 mm. Samotný vozík bude jezdit po kolejích

s rozchodem 1435 mm. Je požadována konstrukce pro nesení jednoho dvojkolí přepravovaného

podvozku. Manipulační vozík musí respektovat obrys pro vozy s rozchodem 1435 mm dle ČSN

28 0330. Dále je možnost spojovat navzájem uvedené manipulační vozíky podle potřeby.

Nosnost vozíku bude 20 tun a jeho maximální dopravní rychlost 5 km/h. Vozík by měl mít

minimálně jedno kolo, případně dvojkolí brzděné jednoduchou vřetenovou brzdou.

Na začátku bakalářské práce je věnovaná pozornost uvedení do problematiky železniční

dopravy a rešerši dosavadních řešení manipulačních kolejových vozíků. Následně jsou

specifikovány požadavky. Komplexně se zanalyzují a zhodnotí dosavadní řešení. Na to

navazuje kapitola s návrhem alternativ koncepčního řešení, které se také hodnotí, aby mohlo

dojít k vybrání optimální koncepce řešení. Poté je vypracován konstrukční návrh ve 3D CAD

pro vybranou koncepční variantu včetně výstupu v podobě výkresové dokumentace.

2. Uvedení do problematiky, rešerše dosavadních řešení

2.1. Železnice

Železnice je kolejový dopravní systém pro přepravu osob a zboží. Dílčí principy

kolejové dopravy byly využívány nejméně od středověku, moderní železnice vznikla začátkem

19. století. Železniční vozidla fungují na principu jízdy po kolejnicích, které jsou upevněné

v jízdní dráze. Tato dráha určuje přesný směr a cestu pro kola pohybující se po kolejnicích.

Kolejnice mají mezi sebou přesně danou vzdálenost označující se jako rozchod. Pro

správné fungování musí mít jízdní dráha i železniční vozidlo, které se po této dráze pohybuje

stejný rozchod. Nejčastějším a také rozchodem používaným v České republice je 1435 mm.

Není ovšem výjimkou rozchod užší či širší, na což reaguje moje bakalářská práce.

Obrázek 1 Rozchod kolejnic

Autor: Gauge_EN.svg: Dmitry Sutyaginderivative work: Pavouk – Vlastní dílo, CC
BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=32194270
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Prvotní systémy železnice byly založeny na jednoduchých například dřevěných či pouze

vyjetých kolejích, na nichž se vozy pohybovaly pomocí lidské nebo zvířecí síly. Své uplatnění

našel ve středověku také v hornictví, kdy se na území dnešního Rakouska postavila první

zaznamenaná a dochovaná železnice právě na živý pohon přes hnací kolo umístěné na povrchu.

(1). První veřejná železnice zahájila svůj provoz v roce 1825 v Anglii. Kola železničních vozů

byla opatřena stejnými okolky, jako mají dnešní vozy, a měla dnešní normální rozchod 1435

mm. Po tomto úspěchu se začaly tratě rychle rozrůstat, a to nejen v Anglii a ve Spojených

státech amerických, ale i po celé kontinentální Evropě (2).

Obrázek 2 Locomotion 1825

By Chris55 - Own work, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=17436807

Již v 19. století se ukázala železnice jako obrovná strategická výhoda ve vojenských

střetech. Státy s kvalitně vybodovanou sítí tratí měly výhodu díky, které mohly rychle

pohybovat s vojenskými oddíly a zajistit jejich zásobování (3). Největší vojenský význam měla

železnice při první světové válce. Ovšem i ve druhé světové válce tvořila nezastupitelnou roli

na obou stranách konfliktu. Díky ní mohl Sovětský svaz přesunout svůj vojenský průmysl dále

na východ a tím ho ochránit před expanzí Německa. To používalo vlaky k přepravě Židů a

jiných vězňů do koncentračních táborů.

Ve druhé polovině 20. století začal po období velkého rozmachu plného rozšiřování tratí

útlum v dalším rozvoji. Důvodem byl masivní vývoj silniční dopravy. Ta, jelikož se jednalo o

méně nákladný druh dopravy, se rozvíjela velmi rychle (4). Zájem zejména o osobní přepravu

klesal zejména v západní Evropě, kde si více obyvatel mohlo dovolit vlastní automobil.

V zemích tzv. východního bloku se pokles tolik netýkal, a naopak se na železniční dopravu

kladl větší důraz.
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 V Japonsku a v západní Evropě se klesající trend dokázalo zastavit díky

vysokorychlostním tratím. Ty jsou na krátké a středně dlouhé tratě srovnatelnou alternativou

k letecké dopravě. Právě díky zlepšení komfortu, rychlosti a také své ekologičnosti se

v posledních letech cestování vlakem stává oblíbenější způsobem přepravy v Evropě, Japonsku

a Číně.

Co se absolutních čísel týče, tak je jednoznačným lídrem v celkové délce železniční sítě USA.

S 225 tisíci km má více než dva a půl násobnou délku než další země v pořadí Rusko. V Evropě

má nejdelší síť železnice Německo, které zaujímá se 42 tisíci km celkové šesté místo. Česká

republika se s délkou přibližně 9,5 tisíc km řadí na 22. místo světového žebříčku (5). Mezi

absolutní špičku se však ČR dostává, když se vezme v potaz hustota tratí. V žebříčcích hustoty

na počet obyvatel a hustoty železnic na rozlohu území je ČR v první desítce. Hustotou železnic

na rozlohu území je ČR se 12,2 km na 100 km2 dokonce na druhém místě pouze za Německem

a společně se Švýcarskem a Belgií na třetím, respektive na čtvrtém místě tvoří státy s nejhustší

sítí železnic na celém světě (4).

Obrázek 3 Hustota železniční sítě

By GSchjetne at English Wikipedia - Transferred from en.wikipedia to Commons by Tam0031 using CommonsHelper.,
Public Domain, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=4324952

Samotná železniční trať se skládá ze dvou základních součástí. Jsou jimi železniční

spodek a železniční svršek. Úkolem železničního spodku je nesení železničního vršku. Základní

složkou železničního spodku je zemní těleso, které s pomocí dalších vrstev připraví dobrý

podklad pro kolejový vršek. Železniční svršek pak tvoří samotnou jízdní dráhu, která nese a

vede vozidlo. Základní součástí traťového svršku jsou kolejnice, výhybky, upevňovadla, pražce

a kolejové lože. Na železniční spodek se nanese kolejové lože, do kterého se položí pražce. Na

ty se poté položí samotné kolejnice a vše se k sobě upevní. Kolejnice se na závěr přivaří

k dalším úsekům a tím je kolejová trať hotová (6).
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 Pokud se na trati pohybuje elektricky poháněný vůz, tak je zapotřebí zajištění elektrické

energie k jeho pohybu. Od toho je u tratí tomu uzpůsobených trolejové vedení, které je umístěno

na kolejemi, či méně často – hlavně u metra – je umístěna napájecí kolejnice v samotné koleji.

Napájení v těchto vedeních je různé. Po Evropě jsou 4 užívané napájecí soustavy, což pramení

v nutnost přepřahů hnacích vozidel ve stykových stanicích, či využití více systémových hnacích

vozidel. Spolu se stejnými potížemi u různých rozchodů kolejnic jsou toto největší problémy

evropské železnice. V samotné České republice jsou využívány dvě hlavní napájecí soustavy.

Na severu se využívá stejnosměrné napětí 3 kV, kdežto na jihu se požívá střídavé napětí 25 kV,

50 Hz. Důvodem tohoto rozdělení jsou technické možnosti, které se v průběhu let vyvíjeli.

Střídavý proud nebyl natolik výkonný, aby dokázal spolehlivě napájet železnici. Proto byla na

většině Česka soustava stejnosměrná. Po druhé světové válce se situace obrátila, jelikož

střídavý proud byl díky rozvoji elektrotechniky mnohem stabilnější. To vedlo některé země,

kromě ČR i Francii, k zavedení druhého napájecího systému (7).

2.2. Železniční vozidla

Po železničních tratích se pohybují se pohybují drážní vozidla. Ty se rozdělují do

několika skupin: osobní, nákladní a manipulační. Jestliže je více vozů spojeno do soupravy,

z nichž alespoň jeden je hnací, tak tuto skupinu lze odznačit za vlak. Tato definice lze použít

na všechny druhy drážní dopravy. Kromě železniční, kam spadá i tramvajová doprava a metro,


[…]


matice s vnitřním průměrem 30 mm. Do ní je našroubován hřídel s vnějším závitem. Na svém

pravém konci má nasazené ovládací kolo. Na opačném konci je pak špalek, pojištěný pomocí

podložky a pojistným kroužkem. Pro zabrzdění stačí točit ovládacím kolem. Hřídel se skrz

matici posouvá a s ní i špalek, který je veden po čepech. Po dostatečném utažení je kolo

zabrzděno a je mu zamezen pohyb.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2021/2022
Katedra konstruování strojů Vojtěch Zajíc

32

Obrázek 23 Brzda - iso pohled

3.9. Dokončovací práce

Nyní jsou všechny nejdůležitější části jednoho vozíku zkonstruovány. Následují

dokončovací práce, kdy se umisťují zbývající šrouby, podložky a jiné spojovací materiály.

Obrázek 24 Manipulační vozík - iso pohled
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 Přírubové ložiska jsou k bočnicím přišroubovány šrouby a podložkami M10. Stejným

způsobem je řešeno i spojení příruby a úložných nosníků. Ovládací kola pohyblivého systému

i brzdy jsou přiroubována šroubem M6 s velkoprostorovou podložkou. Čepy u brzd jsou z obou

stran zajištěny podložkami a pojistnými kroužky. Spojení tyče mezi deskami a kuličkových

šroubů je navrhnuto pomocí kuželových kolíků. Kromě spojovacího materiálu je k dokončení

potřeba bezpečnostních prvků. K zamezení či výraznému omezení přístupu k pohyblivým

částem, byly k rámu přivařeny ochranné plechy nad kola a také dorazy na všechny konce

podélných nosníků. Pro spojování více vozíků je pak k příčným rámům pomocí svarů připojeno

spřáhlo, které je obousměrné.

Obrázek 25 Manipulační vozík - horní pohled

3.10. Spojení vozíků

Takto je vozík kompletní. Poslední požadavek zadání je na možnost spojování více vozíků

k sobě. Kolejové podvozky a vagóny jsou velmi odlišné nejen v rozchodu kol, ale i rozvoru. To

znamená, že je potřeba velká variabilita připojení. V tomto konstrukčním řešení je navrhnut

základní systém pro spojování vozíků. Do spřáhla se vloží oko, to má v sobě na obou koncích

otvory pro kolíky. Jeden kolík zajistí polohu oka ve spřáhlu. Druhý je určený ke spojení oka
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s profilem. Profil je navržen stejně jako ostatní nosníky ve tvaru 4HR o velikosti 80 x 80 x 8

mm. Jeho délka je různá podle potřeby uložení podvozku. Pro ukázku jsem uvažoval

s rozvorem dvojkolí 1800 mm, jenž je například u podvozku typu Y 25 Rs (10).

Obrázek 26 Oko

Pro jiné rozvory je nutné vyměnit profil za jinak dlouhý a ten jednoduše spojit s oky

v jednotlivých vozících. Dá se takto zapojit více vozíků s různými rozvory.

Obrázek 27 Spojené vozíky
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4. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout manipulační kolejový vozík pro vnitrozávodní přepravu

železničních podvozků nebo vozidel o různém rozchodu. Hlavními požadavky návrhu bylo

vytvoření vozíku pro dvojkolí o rozchodech 760, 1000, 1435 a 1520 mm. Dále byla požadována

nosnost 20 tun s maximální dopravní rychlostí 5 km/h, možnost jednotlivé vozíky spojovat

podle potřeby a vybavení minimálně jednoho kola jednoduchou vřetenovou brzdou.

Při návrhu byla nejprve provedena analýza variant. Důraz byl především kladen na pevnost

a průhyb rámu při co nejmenší výšce. Z pevnostní analýzy podélných a příčných profilů vyšla

požadovaná minimální pevnost nosníků. Díky výběru kola s průměrem 300 mm byl zvolen

vysoký podélný nosník s rozměry 200 x 100 x 5 mm. Na každé straně jsou takové nosníky dva.

Tyto podélné nosníky jsou kolmo spojeny se 4 nosníky o velikosti 100 x 100 x 8 mm. Tyto

nosníky tvoří dostatečně tuhý rám, který společně s koly má nosnost 28 tun.

Na tento rám se přivařila sestava výztuh, bočnic a úložných desek. Tyto prvky tvoří základ

pro pohyblivý systém změny rozchodu. Pohyb úložných nosníku, určených pro nesení vlastních

dvojkolí, je zajištěn pomocí kuličkových šroubů a pohybových matic. Jsou na obou stranách

s opačnou orientací. Spojeny jsou pevně s tyčí mezi nimi a pohybuje se s nimi pomocí

ovládacího kola umístěného na bočnici rámu. Díky přírubám přišroubovaným k úložným

nosníkům je možný pohyb. V desce pod těmito nosníky jsou v přesných vzdálenostech

požadovaných rozchodů umístěny díry pro aretaci.

Následně byla řešena vřetenová brzda pro jedno kolo. U tohoto vozíku slouží brzda zejména

při stání vozíku, aby bylo zamezeno pohybu. Je tedy ovládána také z boku vozíku. Při

dostatečném utažení se špalek spojený s hřídelí dostane do kontaktu s kolem a tím mu nedovolí

pohyb. Brzda, ale také kola byla zakryta plechy pro snížení možnosti kontaktu obsluhy

s pohyblivými částmi.

Na závěr se návrh věnuje spojení vozíků k sobě tak, aby mohla převážet podvozky i celé

vagóny. Toto spojení je vytvořeno pomocí spřáhla, ok, kolíků a profilu pro spojení. Oko se

spojí se spřáhlem kolíkem a následně podle potřebného rozvoru s profilem. Ten je různý pro

každý rozvor a zajišťuje variabilitu.
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Výkres sestavy manipulačního vozíku