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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Cílem předložené bakalářské práce bylo provést technický návrh manipulačního vozíku pro vnitrozávodní
dopravu železničních podvozků nebo celých vozidel s různými rozchody. V předložené bakalářské práci je
tento vytyčený cíl splněn.
Obsahová stránka této bakalářské práce je adekvátní zadaného tématu. Práce je rozdělena na rešeršní část, kde
je proveden popis a rozbor současného řešení přepravních kolejových vozíků. V praktické části je vytvořen
vlastní konstrukční návrh s požadovanou možností změny v rozchodu kol. Předložená práce obsahuje
vypovídající obrázky, hodnotové tabulky, které jsou doplněny základními matematickými výpočty, 3D modely,
výkresovou dokumentací a přílohami.
Formální zpracování, dělení kapitol a grafické zpracování je v této bakalářské práci řazeno přehledně a
systematicky. Nepatrné formální nedostatky nikterak nesnižují kvalitu této bakalářské práce.
Hlavní přínos této bakalářské práce je v komplexním zpracování návrhu nově navrhovaného
„multiroschodového“ přepravního kolejového vozíku. V tomto technickém návrhu bude, do plné funkčnosti,
ještě nutné některé prvky technicky ověřit. Z předložené práce je zřejmé, že autor se plně věnoval zpracování,
neboť převládá samostatná tvůrčí část.

Jaké řešení, pro zjištění hodnoty nastaveného rozchodu kol, by bylo vhodné použít u Vámi navrženého ručního
mechanismu?
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